MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CONSELHO DO CAMPUS

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 10 DE SETEMBRO 2024

Dispõe sobre a regulamentação dos espaços acadêmicos de ensino, pesquisa, extensão e inovação

no âmbito do Campus Petrolina Zona Rural do IFSertãoPE.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sertão  Pernambucano,  Campus  Petrolina  Zona  Rural  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o Anexo I da Instrução Normativa nº 01, de 19 de fevereiro de 2020, que foi

alterada pela Instrução Normativa nº 01, de 14 de setembro de 2023, que regulamenta os espaços

acadêmicos de ensino, pesquisa, extensão e inovação no âmbito do Campus Petrolina Zona Rural

do IFSertãoPE.

Art. 2º Esta instrução normativa entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Petrolina-PE, 10 de setembro de 2024.

Vitor Prates Lorenzo
Presidente do Conselho de Campus

Campus Petrolina Zona Rural
IFSertãoPE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CONSELHO DO CAMPUS

ANEXO I

                         INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 10 SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a regulamentação dos espaços acadêmicos de ensino, pesquisa, extensão e inovação
no âmbito do Campus Petrolina Zona Rural do IFSertãoPE.

ESPAÇOS

ACADÊMICOS

ÁREA

TÉCNICA/

BASE COMUM

CURSOS ATENDIDOS DISCIPLINAS

Laboratório de Ciências
Exatas

Base Comum Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Física, Química Geral,
Matemática, Cálculo e

Estatística

Laboratório de Informática Base Comum Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Informática, Estatística e
demais Disciplinas dos Cursos

Laboratório de Química Base Comum e
Área Técnica

Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Química Orgânica, Química
Inorgânica, Bioquímica e

Química Analítica e Plantas
Medicinais

Centro de Línguas Base Comum Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Língua Portuguesa, Inglês,
Espanhol e Libras

Núcleo de Artes e Cultura Base Comum Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Artes, Disciplinas
Inerentes ao Núcleo

Laboratório de Botânica
Plantas Medicinais

Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Botânica Sistemática, Plantas
Medicinais, Plantas Espontâneas,
Anatomia Vegetal e Agricultura

Geral

Laboratório de Biologia Base Comum Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Biologia Geral, Genética,
Ecologia Geral

Laboratório de Produção
Vegetal Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de

Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Pós-colheita, Sementes,
Fisiologia Vegetal, Morfologia

Vegetal,Grandes Culturas e
Olericultura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CONSELHO DO CAMPUS

Laboratório de Hidráulica e
Irrigação

Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Hidráulica, Irrigação, Drenagem,
Agrometeorologia, Reuso de

Água, Automação da Agricultura
Irrigada, Fertirrigação, Manejo de

Irrigação.

Laboratório de Proteção de
Plantas

Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Entomologia, Acarologia,
Nematologia, Fitopatologia,

Microbiologia, Controle
Biológico, Tecnologia de

Aplicação de Produtos
Agrícolas

Laboratório de Solo e Água Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Solos, Física do Solo, Manejo e
Conservação de Solo, Química e

Fertilidade do Solo, Gênese e
Classificação de Solo, Manejo de
Água e Planta em Solos Afetados

por Sais

Laboratório de Desenho
Técnico

Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Desenho Técnico; Topografia
Construções Rurais

Sala de Topografia Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Desenho Técnico e Topografia

Laboratório de Piscicultura Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Piscicultura, Zoologia Geral,
Alimentos

Laboratório de Análises de
Alimentos e Nutrição

Animal
Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de

Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Zootecnia Geral, Biologia,
Reprodução Animal, Alimentos,

Alimentação Animal,
Bovinocultura, Caprino

ovinocultura, Avicultura,
Suinocultura, Piscicultura,

Forragicultura

Laboratório de
Mecanização Agrícola

Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Mecanização de Máquinas
Agrícolas

Laboratório de Controle de
Qualidade dos Alimentos

Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Microbiologia dos Alimentos,
Bioquímica dos Alimentos,
Controle de Qualidade dos

Alimentos,  Análise Sensorial,
Processamento de Carnes e

Derivados, Processamento de
Leite e Derivados, Processamento
de Produtos de Origem Vegetal,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CONSELHO DO CAMPUS

Fundamentos de Tecnologia
Agroindustrial

Laboratório de Análises
Químicas e Físico-

Químicas

Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Enologia I, II, III, IV e V,
Tecnologia em Viticultura e

Enologia; Tecnologia de Suco,
Química Enológica, Química

Laboratório de Vinificação
Escola do Vinho

Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Enologia I, II, III, IV e V,
Tecnologia em Viticultura e

Enologia; Tecnologia de Suco,
Química Enológica, Química

Laboratório de
Agroecologia e

Melissopalinologia
Área Técnica

Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Agroecologia,
Fruticultura e

Olericultura Orgânica,
Tecnologia de

Convivência com o
Semiárido, Produção de

Insumos Orgânicos,
Meliponicultura e

Apicultura,
Melissopalinologia e

Legislação e Certificação
Orgânica

Centro de Tecnologias
Sociais e Farmácia Viva

Área Técnica Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Botânica Sistemática,
Plantas Medicinais,
Agricultura Geral,
Extensão Rural,

Tecnologia e Convivência
para o Semiárido.

Tecnologia de Alimentos

Laboratório IF Educa 4.0 Base Comum
e Área

Técnica

Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Agronegócio,
Entomologia Agrícola,
Fitopatologia Agrícola,
Irrigação e Drenagem,

Agrometeorologia,
Desenho Técnico,

Topografia, Construções
Rurais e demais

Disciplinas dos Cursos
Laboratório de

Biotecnologias e
Desenvolvimento

Sustentável

Base Comum
e Área

Técnica

Cursos Técnicos; Cursos de
Formação Inicial e
Continuada; Cursos
Superiores e de Pós-

Graduação

Agroecologia; Marketing,
Comercialização e Logística;

Análise e Elaboração de Projetos
Agroindustriais; Economia Rural;
Administração Rural; Olericultura.

Melhoramento Vegetal; Práticas
Agrícolas; Propagação de Plantas

		2024-09-10T18:06:59-0300